
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 

 
Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

UFFICIO VIGILI URBANI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 2 
  
 

Responsabile del Servizio :  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 
 
N.° 1 
OGGETTO : 
LAVORI DI AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA MUNICIPALE, 
FINANZIAMENTO MINISTERIALE 2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTAZIONE  
ESECUTIVA - CIG: BA080A0994 CUP: F61B25000480001 

 
L’anno duemilaventisei addì sette del mese di gennaio , nel proprio ufficio 

 
 
Visti i seguenti atti: 
 

  La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18.12.2025 , esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E DELLA 
NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART.9 DEL DLGS 
118/2011)” 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2025 , esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto : “  NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 (ART. 170. COMMA 1 DEL D.LGS. 
N. 267/2000). APPROVAZIONE.” ;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025   con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione anni 2025/2026/2027;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con 
deliberazione    GC. N. 49 dell’8.07.2024; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  2 / 2026       Numero Servizio: 1 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
MUNICIPALE, FINANZIAMENTO MINISTERIALE 2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA - CIG: BA080A0994 CUP: F61B25000480001 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO VIGILI URBANI 

 
Visto il Decreto del Sindaco di nomina n. 1 del 01/01/2026 con il quale si attribuisce alla 
sottoscritta la Responsabilità Pro Tempore di Posizione Organizzativa del Servizio Polizia Locale;  
 
• Premesso che è intenzione dell’Ente procedere all’attuazione dei lavori per l’ampliamento 
dell’impianto di videosorveglianza per i seguenti siti: 

- Via Montalenghe/ principessa Jolanda 
- Cimitero 
- Acquedotto 
- Incrocio Via Galliano e SP40 
- Via Umberto – Cavalcavia San Benigno 
- Via Montanaro – Via Chivasso 
- Piazza MKercato 
- Castello Comunale Centralizzazione;  

 
• Visto che il comune di Foglizzo risulta essere beneficiario del finanziamento di € 58.386,42  
da parte del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
lavori di cui al punto sopra, come da ns protocollo 84 del 05/01/2026;  
   
• Rilevato pertanto che occorre provvedere all’affidamento del servizio di progettazione 
esecutiva per le opere di cui sopra;  
 
• Dato atto che l’incarico viene affidato all’esterno in quanto con il presente atto si dichiara 
accertata e certificata la carenza in organico di personale tecnico, la difficoltà di rispettare i tempi 
della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di istituto, nonché la mancanza di idonee 
professionalità e competenze specifiche nelle figure del personale interno; 
 
• Visto il preventivo di spesa pervenuto al ns protocollo n 164 del 08/01/2026 redatto dalla 
società SKP Technology S.r.l. con sede in Via Ripamonti 66, 20141 Milano P.I./C.F. 07799690966 
di € 4.000,00 oltre IVA; 
 
• Visto che il professionista è stato scelto dall’elenco dei professionisti registrati sul portale 
Mepa ed è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali che si vanno ad affidare desunte dal curriculum professionale; 
 
• Dato atto che, alla luce delle riportate motivazioni, si ritiene di poter procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 comma 1, lett. b) del 
servizio di ingegneria e architettura attinente l’attività di progettazione alla società SKP Technology 
S.r.l. con sede in Via Ripamonti 66, 20141 Milano P.I./C.F. 07799690966 e che sono state 
effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti degli operatori economici; 
 
• Le motivazioni della scelta del contraente risiedono nella pregressa esperienza pluriennale 
maturata dal professionista nel settore di attività relativo ai contratti pubblici in generale ed in 
particolare nella progettazione, direzione lavori e contabilità, requisiti desunti dal curriculum 
professionale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

• Visto l'articolo 50 comma 1 let. b) servizi e forniture del Dlgs 36/2023 il quale prevede la 
possibilità di affidare servizi e forniture mediante affidamento diretto qualora la spesa non superi € 
140.000,00 oltre IVA; 
 
• Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  rivestono un  
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023 per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, inoltre non 
sono pervenute a tutt’oggi proposte da parte di operatori transfrontalieri; 
 
• Visto l’art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che dispone per gli affidamenti diretti 
l’opportunità di redigere la determina a contrarre con contestuale affidamento; 
 
• Atteso che ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 62, comma 1 del Dlgs 
36/2023 per lavori fino ad € 500.000,00 e per forniture e servizi fino ad € 140.000,00, non trova 
applicazione l’obbligo di qualificazione per la stazione appaltante e l’affidamento mediante soggetti 
aggregatori o centrali di committenza; 
 
• Accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
• Visto che il Responsabile del progetto e del procedimento ai sensi dell’art. 15 del Codice e 
dell’art. 4 e 5 della L. 241/90 è stato individuato nel sottoscritto che possiede i requisiti previsti per 
l’affidamento di appalti e concessioni e che qualora nominato un Responsabile dl Settore Vigilanza, 
verrà emesso nuovo provvedimento di nomina di Rup; 
 
• Il contraente dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine comunicherà gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  
 
• Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
• Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;  
- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del 

Comune di  Foglizzo; 
- il patto di integrità che dovrà essere accettato dalla controparte; 

 
• Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2026/2028 e che gli stessi 
sono compatibili con il programma dei pagamenti;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla società SKP Technology S.r.l. con sede in Via Ripamonti 66, 20141 Milano 
P.I./C.F. 07799690966 l’incarico professionale per la progettazione (due livelli) dei 
lavori di ampliamento dell’impianto di videosorveglianza per i seguenti siti: 

- Via Montalenghe/ principessa Jolanda 
- Cimitero 
- Acquedotto 
- Incrocio Via Galliano e SP40 
- Via Umberto – Cavalcavia San Benigno 
- Via Montanaro – Via Chivasso 
- Piazza Mercato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- Castello Comunale Centralizzazione 
 
dietro il compenso di  € 4.000,00 oltre IVA – CIG: BA080A0994 – CUP: F61B25000480001 
 

2. Di impegnare la somma di € 4.000,00 oltre IVA per un totale di € 4.880,00 per la suddetta 
spesa al Capitolo 1550/2 avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA - CONTRIBUTO DI CUI AL PROT. 84/2026” del bilancio 
esercizio 2026-2028 con imputazione anno 2026. 

3. Di dare atto che tale spesa viene finanziata con contributo di cui al prot. 84/2026 al Cap 
476/10 avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA - CONTRIBUTO DI CUI AL PROT. 84/2026”. 
 

4. Di approvare con la presente lo schema di Patto di Integrità da stipulare con il professionista 
incaricato ai sensi della L 190/2012 e smi. 
 

5. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
6. Di dare  atto di non avere coinvolgimenti a livello personale con l’affidatario del contratto, 

si attesta pertanto l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 50/2016 e smi. 

 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e è il sottoscrittore del presente 

provvedimento e con la pubblicazione della presente Determinazione si assolve agli 
obblighi di diffusione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 comma 9 del Dlgs 36/2023 e smi. 

 
8. Di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 

d.lgs. 267/2000. 
 

9. Di stabilire che: 
 

- Il contraente, pena nullità assoluta del presente atto, dovrà osservare ed assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e smi per tutte le 
attività conseguenti al presente atto; 

- I pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con strumenti 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità sulla base di dati appositamente 
comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della sopra indicata normativa; 

- La presente determina verrà inviata alla parte contraente per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza ai fini del rispetto degli obblighi della legge 136/2010 e smi. 
 

10. Di attestare che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003 e 
s.m.i. nonché della disciplina del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e s.m.i. 
 

11. Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

12. Di informare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tar 
Piemonte entro 30 giorni dalla data di esecutività dell’atto o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA 
VALENTINA 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto 
Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Data 07/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

_____________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   02/02/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE            

Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 
  


